
Abstrakt

Diplomová práce se zabývá obdobím 80. let 20. století na Plzeňsku. Obecně se jednalo o dobu 

nesvobody a netolerance, kdy veškerá moc ve státě byla soustředěna do rukou jedné politické 

strany – KSČ, která za pomoci bezpečnostního aparátu bez uzardění manipulovala 

s důstojností, právy i myšlením občanů. 

Práce mapuje nezávisle smýšlející skupiny obyvatel na Plzeňsku prostřednictvím 

popisu některých oblastí zájmových občanských aktivit, které tvořily jakési podhoubí 

místního nezávislého prostředí. Z toho důvodu se ocitly pod dohledem státní moci, jejich 

stoupenci byli sledováni a jejich činnost potlačována. 

Jednotlivé oblasti jsou v diplomové práci rozděleny do kapitol - církev, hudební 

alternativa, skauting, tramping, ekologie - ve kterých na úvodní celospolečenský vhled 

navazuje popis situace v regionu. Předposlední kapitola se zaměřuje na činnost místního 

disentu, jehož představitelé se rekrutovali převážně z výše uvedených skupin, poslední 

kapitola pak zachycuje samizdatovou tvorbu, která zde byla v tomto období vydávána. 

Snahou diplomové práce je nalézt nebo alespoň přiblížit východiska a důvody, které 

nakonec členy různě orientovaných skupin, často i diametrálně odlišných, přivedly na 

společnou cestu nezávislých aktivit, disentu a samizdatu.  


	Abstrakt



